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1 Úvod

Podle jednotlivých výzkumů v oblasti přírodovědných předmětů je zaznamenán

pokles jejich zájmu u žáků základních škol (Blažek, Příhodová, 2015). Konkrétně jsou

pozorovány dva trendy. První poukazuje na fakt, že dochází ke snižování oblíbenosti

přírodovědných věd a zároveň k tvorbě pasivního postoje žáků k nim. V druhém

případě jde o permanentní snižování úrovně dovedností a znalostí v přírodovědných

předmětech. Žákům dělá největší problém zkoumání, formulace hypotéz a hledání

a navrhování řešení u jednotlivých přírodovědných problémů. Zaváděním vhodných

inovačních výukových metod a postupů jsou možným řešením, jak žákům poskytnout

potřebnou motivaci ke zvýšení zájmu k přírodovědným předmětům (Prokop et al.;

Bílek, 2008; Randler, Osti a Hummel, 2012). Vztah žáků k přírodovědným oborům

se i odráží ve výběru jejich budoucí profese. Podle statistik by si žáci zvolili práci spíše

technického a humanitního zaměření, než přírodovědného (Gedrovics, Bílek, 2002).

Dnešní doba je charakteristická rychlými změnami ve všech aspektech lidského

života. Co bylo koupeno před dvěma lety, to je dnes už zastaralé, jsou neustále

objevovány nové vědecké poznatky, zvyšují se nároky na populaci. Tento trend

nevyhnutelných a žádajících změn zaznamenalo i školství (Vlach, Chocholoušková

a kol., 2014).

V současné době dochází k přeorientování výuky od výkladu a čtení z učebnic,

tedy od pasivního postoje žáka, který pouze přijímá informace, k metodám, které u žáka

zvyšují zájem o daný předmět. Žáci jsou aktivní, podílejí se ve velkém měřítku

na výuce a jsou vybízeni k samostatnému myšlení, koncentraci a tvořivosti. Pro žáky

je více motivující, když dosáhnou daných cílů sami, klidně i s pomocí učitele, pomocí

různých metod, než když jim jsou informace přímo prezentovány výkladem. Jako

vhodnou aktivizační metodou byla autorkou zvolena pro tuto diplomovou práci metoda

inscenační a situační. Práce je zaměřena na tvorbu inscenací a situací, které mohou být

využitelné na druhém stupni základní školy ve vyučovacích hodinách přírodopisu.

Vybrané aktivizace byly následně ověřeny v praxi. Součástí praktické části diplomové

práce je také vyhodnocení dotazníků, které byly žákům rozdány ihned po skončení

aktivit Tyto aktivity by měly sloužit učitelům jako návod, který objasňuje, jakým jiným

způsobem může učitel hodinu přírodopisu vést.
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2 Inscenační a situační výukové metody v rámci aktivizačních

výukových metod

2.1 Výukové metody

Metoda představuje cestu směřující k cíli (z řeckého slova „meta hodos“)

(Maňák, 1997). Maňák a Švec označují výukovou metodu jako „cestu, po níž se ve škole

ubírá žák, ostatní činitelé mu tuto cestu usnadňují“ (Maňák, Švec, 2003). Funkcí

vyučovacích metod je především funkce vzdělávací a v menším měřítku i funkce

výchovná. Hlavním smyslem a úkolem metod je rozvíjení kognitivních zájmů, procesů

a zprostředkovat žákům jednotlivé poznatky a dovednosti (Mojžíšek, 1988). Učitel

se snaží pomocí jednotlivých výukových metod vést žáka především k osamostatnění

a k naleznutí pro něj vyhovujícího osobitého učebního stylu (Zormanová, 2012).

2.1.1 Klasifikace výukových metod

Výukové metody se dají dělit podle několika různých hledisek. Neexistuje pouze

jedno správné rozdělení. Autory níže uvedených jsou Maňák a Švec (2003), kteří

výukové metody dělí do tří základních skupin.

A. Klasické výukové metody

B. Aktivizující výukové metody

C. Komplexní výukové metody

Skalková (1999) rozděluje výukové metody podle jednotlivých hledisek aspektů –

didaktický, logický, psychologický, organizační, procesuální a interaktivní.

Kalhous, Obst a kol. (2002) uvádějí pět výukových metod: metoda problémového

výkladu, reproduktivní metoda, heuristická metoda, výzkumná metoda a informačně –

receptivní metoda.
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2.2 Aktivizační metody

Podle Jankovcové, Průchy a Koudely (1988) je podstatou aktivizačních metod

organizovat, plánovat a řídit výuku pro naplnění vytyčených výchovně vzdělávacích

cílů především prostřednictvím hlavní činnosti žáků, konkrétně pomocí kritického

myšlení, vlastní učební práce a pomocí metody problémového řešení úloh.

Ve zvýšené míře poskytují aktivizační metody žákům víc než jen odborné

informace. Napomáhají individuálnímu rozvoji žáků, dávají příležitosti žákům zčásti

ovlivňovat jednotlivé cíle ve výuce (Maňák, 2003) a v neposlední řadě dochází

k rozvíjení jednotlivých klíčových kompetencí, například komunikativní, sociální

a personální.

Aktivizační metody je možné členit, stejně jako výukové metody, různě. Kotrba

a Lacina (2011) dělí metody z hlediska praktičnosti pro učitele, a to konkrétně podle

účelu a cíle použití ve výuce, časové náročnosti, náročnosti přípravy a podle zařazení

do kategorií.

Kotrba a Lacina (2011) uvádí, že mezi jednotlivé kategorie aktivizačních metod

patří inscenační, situační, speciální, diskusní metody, hry a problémové vyučování.

2.3 Inscenační a situační metody

2.3.1 Situační metody

Situační metody bývají založeny na řešitelné, přehledné, přiměřené, a především

vhodné problémové situaci. Jsou to modelové situace, které vycházejí z reálných

událostí. Žáci nemají ke konkrétní situaci dostatek informací (Kotrba, Lacina, 2011).

Vyjadřují se k ní pomocí svých názorů, postojů a diskutují o ní s ostatními žáky

ve třídě. Cílem je vytvořit rozbor dané, předložené situace (Maňák, Švec, 2013).

Situace může být žákům zprostředkována několika způsoby. Buď v textové

podobě, pomocí audio ukázky, video ukázky nebo díky počítačové podpoře. Přičemž

nejčastějším způsobem nastínění situace je popisem, příběhem, článkem, tedy textovou

podobou (Kotrba, Lacina, 2011).
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2.3.2 Inscenační metody

Inscenační metodu je možno označit jako „metody hraní sociálních rolí“. Během

života člověk projde různými etapami a plní určité sociální role, například dcera, syn,

kamarád, otec, partner a mnoho dalších, kterými ovlivňuje svoje okolí, ale také

je ovlivňován okolím (Maňák, 2003).

Přínosem inscenačních metod je především hraní rolí a případné ztotožnění

se s přidělenými rolemi. Vychází z pravidla, že když si žák zahraje danou roli, mnohem

více se při tom naučí, než když mu je to pasivně předáváno jako vnějšímu pozorovateli.

Každý účastník inscenace se musí vžít do předepsaných rolí a zaujmout k nim vhodný

postoj, ale zároveň vnáší do role i svá pojetí a různá ztvárnění (Kotrba, Lacina, 2011).

Zařazení inscenací do výuky je vhodné především v rámci procvičování již probraného

tématu.
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3 Metodika

V této diplomové práci byl vytvořen soubor aktivit, konkrétně pět inscenací a pět

situací, které jsou vhodné pro zařazení do výuky přírodopisu na druhém stupni základní

školy. Tyto aktivity by měly sloužit učitelům přírodopisu jako návody, které mohou

při probírání jednotlivých témat využít. Situace a inscenace nabourávají stereotypy

vyučování, zvyšují aktivitu žáků, jejich motivaci, a dochází k probouzení zájmu o daná

témata. U inscenací a jsou uvedeny jednotlivé parametry, jako jsou věková kategorie,

doba trvání, počet účastníků, pomůcky, didaktické cíle a prostředí, ve kterém je možné

inscenaci provádět. U situací jsou ještě uvedeny navíc aktivizující otázky, které

pomáhají učiteli následně vést řízenou diskuzi.

Aktivity autorka navrhovala samostatně, prošla si rámcový vzdělávací program

pro základní školy a vytipovala si daná témata, ve kterých se budou aktivizační metody

popisované v diplomové práci nejvíce hodit. Vybraná inscenační témata jsou důležitá

pro život (první pomoc), či obtížná na pochopení (fotosyntéza). Situační témata jsou

aktuální, reálné situace, o kterých většina žáků už někdy slyšela a mohou mít o nich

zkreslená povědomí (očkování). Dalším krokem bylo sestavení pěti témat, která

se budou vyučovat situační výukovou metodou a pět témat s využitím inscenační


[…]


musela být znalost života známých mořeplavců, takže tato hra spíš sloužila jako

opakování. Ve srovnání s touto diplomovou prací, konkrétně s částí, kde autorka

popisuje využití inscenačních výukových metod, se tak liší především tím, že autorka

napsala scénáře a podle nich žáci zahráli scénku. V práci Ležákové (2016) to tak

nebylo, tam nebyl předem stanovený scénář, spíše žáci hráli a reagovali spontánně

a domlouvali se předem mezi sebou, jak scénku u hry „kmeny“ zahrají. Dalším

rozdílem v pracích je to, že Ležákové (2016) pouze sepsala jednotlivé náměty aktivit,

které by se mohly využít, ale neověřila je v praxi.

Jako další příklad lze uvést diplomovou práci Hubeňákové (2013), kde autorka

popisuje obecně jednotlivé aktivizující výukové metody a dává si za cíl zjištění,

jaký postoj k těmto metodám zastávají učitelé a jak a jestli vůbec je využívají.

U situačních výukových metod popisuje, že jsou vhodné k zařazení do výuky

v propojení s inscenační výukovou metodou. Autorka připravila dotazníky pro učitele,

ve kterých se ptá, jak často využívají inovativní metody, ve kterých jsou především

zahrnuty metody inscenační, situační a metody kritického myšlení. Výsledkem bylo,

že v průměru 46 % učitelů využívá inovativní metody 1x týdně, 35 % 1x měsíčně, 11 %

jedno za tři měsíce a 8 % jednou za půl roku. V další otázce většina učitelů odpověděla,

že při použití inovativních výukových metodách pozorují u žáků větší aktivitu.

Ve výsledcích autorka uvádí paradoxní situaci, že sice žáci jsou při používání

inovativních metod aktivnější, přesto se používají zcela výjimečně. Kvalifikační práce

Hubeňákové je teoretická, popisuje, nenavrhuje jednotlivé náměty daných aktivit, které

by mohly být zakomponovány do výuky. A tím se především liší od této diplomové

práce.
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Existuje celá řada dalších kvalifikačních prací zaměřující se na aktivizující metody,

ve kterých se také objevují inscenační a situační výukové metody. Například se jedná

o práce Vejrostové (2013), Reischlové (2012), Vančíkové (2014), Stránské (2015),

Růžičky (2011), Plánky (2015), Langhamerové (2007), Boudové (2012), Sabové

(2010), Mikšové (2016), Švejcarové (2015).
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7 Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na situační a inscenační výukové metody,

které jsou řazeny mezi aktivizační výukové metody. Není vždy jednoduché

a jednoznačné rozhodnout se a zvolit si správnou výukovou metodu do vyučování.

Volba závisí na mnoha faktorech. Ať už na počtu žáků ve třídě, věkové kategorii žáků,

prostředí, ve kterém se odehrává vyučování, a v neposlední řadě závisí na osobnosti

žáků i učitele. Aktivizačními metodami jsou nazývány proto, že žáci jsou aktivní

ve vyučování, dochází k rozvoji tvořivosti, samostatnosti a zodpovědnosti.

Přínos testovaných metod, tedy situačních a inscenačních, je velký, protože

v této diplomové práci bylo potvrzeno, že ty doby, kdy docházelo především

ke konstruktivistickému přístupu vyučování, už jsou dávno pryč. Žáky přímé, aktivní

zapojení do výuky baví, motivuje, dochází k lepší fixaci učební látky, probouzí se větší

zájem o dané učivo, rozvíjí se myšlení. A právě tento aktivní přístup představují jako

jedny z aktivizačních metod inscenační a situační výukové metody. Před jejím

zařazením do výuky by měl učitel znát možnosti žáků, jejich věk a měl by mít zvolený

didaktický cíl, respektive, čeho by chtěl tou danou metodou dosáhnout. Nevýhodou

těchto metod by mohla být náročnější příprava učitele. U inscenační metody časově

náročnější psaní scénářů a u situační metody jednoznačné představení situace a následná

příprava aktivizačních otázek týkající se dané situace.

Diplomová práce nejdříve vysvětluje pojem výuková metoda. Dále je práce

zaměřena na aktivizační metody, konkrétněji pak na situační a inscenační výukové

metody. Praktická část byla cílena na vytvoření sborníku aktivit, konkrétně inscenací

a situací, které by mohly být využitelné v hodinách přírodopisu na druhém stupni

základní školy. Následně byly jednotlivé aktivity ověřeny v praxi. Po vyhodnocení

anonymních dotazníků, které vyplnili respondenti ihned po skončení jednotlivých

aktivit, byla zjištěna data, která jsou popsána v kapitole výsledky dotazníků. Díky

vyhodnocení dotazníků bylo možné nahlédnout na žákovy názory ohledně situačních

a inscenačních výukových metod, kdy bylo zjištěno, že jsou žáky oblíbené, a tudíž jsou

vhodné k používání do výuky.
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8 Resumé

Diplomová práce na téma „Využití inscenačních a situačních metod ve výuce

biologie“ je zaměřena na inscenační a situační výukové metody, a to z pohledu

teoretického i praktického. Teoretická část je obecně zaměřena na popis aktivizačních

metod se zaměřením na inscenační a situační výukové metody. Dále se pak v praktické

části nachází metodika, sborník inscenací a situací, popis aktivit ověřených v praxi

a vyhodnocení dotazníků, díky kterým byly zjištěny názory žáků o využití inscenačních

a situačních metod ve výuce.

The diploma thesis on the topic ''Utilization of staging and situational methods

in biology education'' is focused on staging and situational educational methods from

both theoretical and practical point of view. The theoretical part deals with

the description of activation methods with specialization on staging and situational

educational methods. Furthermore, the practical part consists of methodology,

collection of staging and situations, description of activities proved by practices,

and questionnaires evaluation. These questionnaires found out opinions of students

concerning utilization of staging and situational methods in education.
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