POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Využití inscenačních a situačních metod ve výuce biologie

Autor práce: Bc. Alžběta Šimková

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně ne
velmi dobře ne
dobře ne
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Doporučila byste inscenační a situační metody k širšímu použití ve výuce přírodopisu? Jaké jsou nevýhody těchto metod?

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Alžběta Šimková si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku využití situačních a inscenačních metod ve výuce biologie. Jedná se o metody, které se příliš často právě v biologii nevyužívají, což bylo hlavním důvodem návrhu tohoto tématu školitelkou.

Autorka v teoretické části své práce krátce charakterizovala zvolené metody v rámci výukových metod obecně. V kapitole Metodika pak nastínila postup práce, výběr témat, tvorbu návrhů aktivit i jejich pilotní ověřování ve škole. Jádro práce tvoří vlastní návrhy 10 aktivit a pak jejich ověření, které bylo evaluováno prostřednictvím jednoduchých dotazníků. Kapitulu výsledky tvoří vlastní autorčino zhodnocení ověřování a výsledky dotazníků. Vše je pak dále rozebráno a zhodnoceno v kapitole Diskuse.

Ve své diplomové práci autorka dále pracuje s celou řadou literárních zdrojů, které řádně cituje v textu i seznamu literatury.

Autorka pracovala po celou dobu samostatně a průběžně práci konzultovala s vedoucí práce. Prokázala schopnost tvůrčím způsobem se připravovat na výuku a výsledky této výuky pak reflektovat, což dále zúročí ve své vlastní pedagogické praxi.

V práci je jen menší počet překlepů či grafických chyb. Jazykově je práce na velmi dobré úrovni. Diplomovou práci Alžběty Šimkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 4. 9. 2017

Podpis: